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1  Dne 9. května 1953, který byl v sovětské zóně vlivu slaven jako Den vítězství nad nacistickým Německem, proběhla veliká přehlídka 
armády, Pohraniční stráže a vojsk Ministerstva vnitra na Letné. Rok předtím zde defilovaly i vybrané útvary Veřejné a Státní bez-
pečnosti. Nyní měli být přítomni nejlepší příslušníci, ale jen jako hosté na čestné tribuně. 

2  Archiv bezpečnostních složek (ABS), f. Velitelství Státní bezpečnosti (310), sign. 310-28-4, Zvláštní rozkaz ministra národní bezpečnosti. 
Slavnostní předání bojových zástav jednotkám MNB a jejich přehlídka – účast příslušníků MNB, nedatováno.

3  Přátelská beseda s příslušníky národní bezpečnosti. Rudé právo, 3. 5. 1953, s. 2.
4  Těmto třem byla vyznamenání zaslána na kmenové útvary, kde je měli převzít po uzdravení nebo po vyřešení případu. Oldřich Horáček 

si nakonec vyznamenání nepřevzal, byl totiž propuštěn. 

Z pověření strany
Vyšetřovatelé procesu Slánský a spol. 

MILAN BÁRTA

V sobotu 2. května 1953 
proběhla v rámci květno-
vých oslav na Strahovském 

stadionu v Praze přehlídka útvarů 
Ministerstva národní bezpečnos-
ti (MNB), spojená se slavnostním 
předáním bojových zástav útvarům 
Pohraniční (PS) a Vnitřní stráže (VS) 
a s dekorováním nejlepších příslušní-
ků řády a vyznamenáními.1 Před zapl-
něným stadionem, kde nechyběli ani 
předseda vlády Viliam Široký a další 
vrcholní představitelé Komunistické 
strany Československa (KSČ) a vlá-
dy, defilovali motorizované součásti 
Pohraniční stráže i psovodi se svý-
mi čtyřnohými svěřenci, příslušníci 

Státní bezpečnosti (StB) a Veřejné 
bezpečnosti (VB) i dalších součástí 
mohutného bezpečnostního aparátu. 
Vyznamenány byly zasloužilé útvary 
Pohraniční a Vnitřní stráže a deko-
rováno bylo více než 80 příslušníků 
bezpečnostních složek. Mezi nimi  
55 příslušníků útvarů patřících ke 
Státní bezpečnosti. Podle ministra 
národní bezpečnosti Karola Bacílka 
šlo o „veřejné uznání těžké a odpovědné 
práce“, ale i o „závažný závazek, aby 
ještě více napnuli své síly v boji proti 
nepřátelům vlasti a lidově demokratic
kého zřízení“.2

Pro vyznamenané se večer ko-
nalo slavnostní setkání (oficiálně 
společenská beseda) v Černínském 
paláci. Spolu s nimi se ho účastni-
li náčelníci a vybraní pracovníci 
součástí Hlavní správy i krajských 
správ Státní bezpečnosti. Všichni 
samozřejmě dorazili s manželkami 
a ve slavnostní uniformě bez opasku, 
ke které patřily vysoké černé boty, 
u důstojníků bílá košile (strážmistři 
měli barvu khaki) a hnědá vázanka. 
Přišel i prezident republiky Antonín 
Zápotocký a další elita společenského 
i politického života.3

Vyznamenaných příslušníků Stát-
ní bezpečnosti bylo ve skutečnosti 
57. Z toho 2 se nemohli dostavit pro 
nemoc a další (paradoxně příslušník 

Sboru nápravné výchovy, tedy vězeň-
ské stráže) proto, že byl v té době ve 
vazbě.4 Udělen byl 1 Řád republiky,  
12 Řádů práce, 1 vyznamenání Za vy  
nikající práci a  43 vyznamenání  
Za statečnost. Celkem 35 vyzna-
menaných (včetně všech nositelů 
řádů) patřilo ke Správě vyšetřová-
ní, dalších 14 k útvaru DUB (věznice 
Státní bezpečnosti v Ruzyni) a jen  
8 jich pocházelo z jiných útvarů Stát-
ní bezpečnosti.5 Pro většinu z nich 
tato událost představovala pomy-
slnou tečku za procesem s takzva-
ným protistátním spikleneckým 
centrem v čele s Rudolfem Slánským, 
a aniž to tušili, i vyvrcholení jejich 
kariéry.

Jak bylo uvedeno, jednalo se přitom 
o završení celého procesu. Již před 
tím proběhla – veřejnosti utajená – 
vlna finančního odměňování (částky 
se pohybovaly od 1 000 do 30 000 Kčs, 
přičemž v říjnu 1951 základní plat 
řadového vyšetřovatele začínal na 
900 korunách, velitel vyšetřovacího 
sektoru a jeho zástupce brali 3 500 ko- 
run měsíčně, ale například zapisova-
telky dostávaly od 300 do 900 Kčs) 
a povyšování, která se týkala mnoha 
desítek lidí z nejrůznějších útvarů 
Státní bezpečnosti z území celé 
republiky. Nejlépe na tom ovšem 
byli vyšetřovatelé z tehdejší Správy 

Na přípravě takzvaného 
procesu s vedením 
protistátního spikleneckého 
centra v čele s Rudolfem 
Slánským se podílelo  
zhruba 130 vyšetřovatelů 
Státní bezpečnosti. O jaké 
lidi šlo, co je motivovalo 
a jaké byly jejich životní 
osudy?
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státně-bezpečnostního vyšetřování 
MNB.

Generální tajemník Ústředního 
výboru (ÚV) KSČ a fakticky druhý 
muž ve státě Rudolf Slánský byl za-
tčen v listopadu 1951 a o rok později 
stanul společně s dalšími třinácti 
vysokými komunistickými funk-
cionáři před soudem. Na základě 
současného stavu bádání můžeme 
prohlásit, že vyšetřovacím útvarem 
ve věznici v Ruzyni v letech 1951–1953 
prošlo přibližně 130 příslušníků SNB. 
Podle dochované struktury z října 
1951 činil faktický stav 107 osob.6 
K výraznějším změnám později ne-
docházelo, s určitou fluktuací je však 
třeba počítat.7 Podívejme se blíže na 
vyšetřovatele Rudolfa Slánského 

a komunistických předáků, začleně-
ných do jednoho z nejznámějších po-
litických procesů v Československu. 

KÝM BYLI?

Podobně jako celá Státní bezpečnost 
prošlo i vyšetřování před rokem 1953 
komplikovaným personálním vývo-
jem, kdy hlavním předpokladem byly 
bezproblémový kádrový profil a s tím 
související oddanost komunistické 
straně a myšlence takzvaného tříd-
ního boje. Většina z vyšetřovatelů 
zde sloužila pouze krátce, část z nich 
byla přeřazena z jiných součástí bez-
pečnostního aparátu, další přišli ze 
stranického aparátu, z politických 
škol nebo z Lidových milicí (LM). 

K přijetí jim stačilo stranické do-
poručení, přičemž zpravidla ihned 
obdrželi poměrně vysoké hodnosti.

Všichni byli bez výjimky členy KSČ.8 
V naprosté většině šlo o komunisty 
poválečné, ty, kdo do strany vstoupili 
ještě před rokem 1945, bychom spo-
čítali na prstech jedné ruky. Kromě 
toho byli zpravidla členy i dalších or-
ganizací jako Revolučního odborového 
hnutí (ROH) či Svazu československo-
-sovětského přátelství (SČSP).

Většina z nich byla ve věku kolem 
třiceti let, dospívali tak za protekto-
rátu ve válečných letech. Pravděpo-
dobně nejstarším byl Jaroslav (někdy 
také uváděný jako Pravoslav) Janou-
šek, narozený v březnu 1904,9 naopak 
nejmladší Anna Kubielasová, které 

5  ABS, f. 310, sign. 310-48-12, Seznam příslušníků složky StB, kteří budou dne 2. května vyznamenáni, 27. 4. 1953.
6  Tamtéž, sign. 310-9-4, Struktura vyšetřovacích sektorů VIA a VIB, říjen 1951.
7  Více viz BÁRTA, Milan: Z takové funkce v bezpečnosti se dobrovolně neodchází, nebo jen nohama dopředu. Vyšetřovatelé Státní 

bezpečnosti v letech 1950–1953. In: Ztracené dvacetiletí 1938–1958. UJEP, Ústí nad Labem, v tisku). Na počátku roku 1951 byl tehdejší 
VI. sektor (vyšetřovací) rozdělen na sektory VIA (v čele s Bohumilem Doubkem), jenž dostal na starost závažné politické případy, 
a VIB (vedený Milanem Moučkou), který měl řešit případy méně závažné. S přibývajícím počtem zatčených funkcionářů KSČ práce 
obou sektorů splývala, jejich kompetence navíc nebyly nikdy přesně vymezeny, pracovníky obou proto počítáme dohromady. V dubnu 
1951 se označení sektory změnilo na odbory a v dubnu 1953 vznikla jednotná Správa státně-bezpečnostního vyšetřování MNB. 

8  Jako podklady pro následná statistická čísla sloužily především evidenční karty a personální spisy příslušníků SNB, uložené v Archivu 
bezpečnostních složek. Výsledek může být částečně zkreslen nedostatkem relevantního materiálu, neboť personální spisy osob 
narozených před rokem 1910 byly téměř bez výjimky skartovány.

9  Janoušek byl původně ze služeb ministerstva vnitra propuštěn v květnu 1949 pro přílišnou brutalitu. Při bojích na východní frontě 
utrpěl zranění hlavy, čímž bývá někdy zdůvodňováno jeho extrémní chování. Tehdejší vedoucí funkcionáři údajně dokonce chtěli 
předat jeho případ k přešetření prokurátorovi. To se nakonec nestalo kvůli Janouškovým vojenským zásluhám z východní fronty 
a na přímluvu sovětských poradců. Ti se postarali o to, že byl znovu přijat do služby a stal se členem komise shromažďující poznatky 
na vedoucí funkcionáře bezpečnostního aparátu. Po jejich zatčení potom řadu z nich, včetně těch, kteří ho propouštěli, vyšetřoval.

Řád republiky a Řád práce

Oba řády byly založeny v dubnu 1951 a propůjčoval je prezident 
republiky. Řád republiky se uděloval „za mimořádné zásluhy o budování 
Československé republiky, zejména o její mírové budovatelské úsilí 
ve výrobě nebo při kulturní nebo vědecké činnosti, nebo o zvyšování 
schopnosti obrany státu“. 

Řád práce zase „za významné pracovní výsledky na poli hospodářském, 
zejména v průmyslu, zemědělství, dopravě nebo obchodu, ve státní nebo 
jiné veřejné službě, za zvláštní úspěchy ve vědecké, výzkumné nebo 
jiné kulturní činnosti nebo za technická zlepšení a vynálezy velkého 
hospodářského významu anebo za zásluhy o zvýšení obranné schopnosti 
armády“.

Zdroj: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1951-30/zneni-0  
(citováno k 1. 8. 2022). Všem vyšetřovatelům Státní bezpečnosti byly tyto 
řády o deset let později, v březnu 1963, odňaty.
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bylo v únoru 1950 při vstupu do slu-
žeb ministerstva vnitra osmnáct let.10 
V naprosté většině se hlásili k české 
národnosti, což nejspíše odráželo 
odlišný vývoj bezpečnostních složek 
v obou částech státu po roce 1945 
i nedůvěru, jakou v té době vedení 
resortu chovalo vůči Slovákům.

Někteří nedokončili ani základní 
školní docházku. Ti úspěšnější se 
zpravidla vyučili řemeslu a pracovali 
v nejrůznějších dělnických profesích. 
Vedle horníků, holičů nebo jejich 
pomocníků zde najdeme typografy 
a písmomalíře, úředníky a admini-
strativní pracovníky (to se týkalo 
zejména žen), strojvůdce, autome-
chanika, malíře, učitele či obchodní 
příručí, ale i redaktora Rudého práva. 
Vyšší stupeň školy, zpravidla reálné 
gymnázium, dokončili jen zřídka. 
Několik jich nastoupilo na vysokou 
školu, většinou ji však nedostudovali. 

Vzhledem k relativně nízkému 
věku a politickému vývoji nejčastěji 
nestačili projít ani základní vojen-
skou službou nebo ji kvůli okupaci 
ukončili předčasně. Po válce potom 
někteří absolvovali alespoň zkráce-
nou vojenskou službu, další byli místo 
toho rovnou přijati ke službě ve Sboru 
národní bezpečnosti (SNB). V životo-
pisech se tak nemohli pochlubil ani 
výraznějšími zkušenostmi z doby 
války. Odboje se aktivně zúčastnilo 
jen několik jedinců, více se jich po-
tom různou měrou zapojilo na konci 
války do protinacistického povstání. 
Většina však neudávala žádnou od-
bojovou činnost. 

Nově přijatí příslušníci SNB pro-
cházeli základním několikaměsíčním 
kurzem ve výcvikových střediscích. 

10  Ženy ke Státní bezpečnosti nastupovaly 
po únoru 1948. Měly pomoci doplnit 
rychle narůstající počty, na konci listo-
padu 1950 čítala StB celkem 7 268 osob, 
z toho 6 356 mužů a 912 žen. Na vyšet-
řování představovaly více než 10 % 
početního stavu, sloužily hlavně jako 
sekretářky, telefonistky, stenografky či 
písařky. Účastnily se výslechů, byť se 
na jejich vedení aktivně nepodílely.

Výpomoc z krajů

Vedle centrálního vyšetřování (označovaného jako V., od října 1950  
pak VI. sektor Velitelství StB) existovala oddělení vyšetřování (pátá,  
resp. šestá) i při krajských velitelstvích StB, jichž v té době bylo celkem 
devatenáct. Právě z regionů zamířila řada vybraných vyšetřovatelů „na 
výpomoc“ či „na zkušenou“ na centrálu. Po skončení velkých procesů se 
zpravidla vrátili zpět. Do vyšetřování politických procesů se ale na počátku 
padesátých let zapojila prakticky celá Státní bezpečnost. 

Karel Košťál vyšetřoval Otto Šlinga i Rudolfa Slánského. Schopnosti, které projevil, 
ho vynesly na post náměstka ministra vnitra. Až do smrti v roce 2009 tvrdil, že se 
Slánský a spol. doznali dobrovolně a Státní bezpečnost neužívala násilí. (repro: ABS, 
Personální spis K. Košťála, ev. č. 5645/21)
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Pro tři stovky budoucích vyšetřova-
telů StB bylo v polovině roku 1950 
př ipraveno tř íměsíční školení, 
jež probíhalo ve Veverské Bitýšce 
a v Lerchově ulici v Brně. Nejlepší 
z nich odtud zamířili do Ruzyně, ale 
těch byla jen malá část. Na kurzech 
přednášeli aktivní vyšetřovatelé, 
kteří jim předávali především své 
vlastní zkušenosti. Řada z nich se 
totiž podílela již na předchozích po-
litických procesech s nekomunisty, 
včetně případu Milady Horákové 
a spol. Mezi příchozími z řad jiných 
útvarů StB bychom nezřídka našli 
pracovníky 6. oddělení (vyšetřova-
cích) krajských velitelstvích, jimž 
také nechyběly zkušenosti.

Mnozí z těch, kdo byli přijati od 
konce roku 1950 (zpravidla šlo o lidi 
ze stranického aparátu vyslané 
k vyšetřování případů „nepřátel ve 
straně“), nedostali v podstatě žádnou 
odbornou přípravu a rovnou nastupo-
vali na vyšetřování, kde se učili v pra-
xi od služebně starších a zkušeněj-
ších „soudruhů“. Mezi nimi najdeme 
také několik předválečných policistů, 
mimo jiné některé z nejznámějších 
vyšetřovatelů, například Vladimíra 
Kohoutka či Aloise Jistebnického. 
Vznikl tak podivný mix lidí, kteří 
minimální odborné předpoklady 
a znalosti práva často nahrazovali 
takzvaným třídním přístupem. 

Samozřejmě že ne všichni, kdo pa-
třili k vyšetřovací centrále, se přímo 
podíleli na vyšetřování. Skupina měla 
sekretariát, kde byli soustředěni 

lidé na „pomocných“ pozicích. Pat-
řily sem všechny ženy, jež sloužily 
v rolích zapisovatelek a sekretářek, 
či překladatelé11 a nezbytní političtí 
pracovníci. Bylo tu i studijní oddělení, 
které vyhodnocovalo poznatky získa-
né výslechy a podílelo se na dalším 
směřování vyšetřování, či příslušníci 
zaměření na vedení vězeňské agen-
tury, tj. cíleného nasazování tajných 
spolupracovníků na cely vybraných 

vězňů. Není jasné, zda se všichni tito 
lidé přímo podíleli na výsleších, byť 
u některých o tom informace máme.

Mezi vyšetřovateli, podobně jako 
v jiných součástech StB i v komu-
nistické straně, existovala přísně 
dodržovaná hierarchie. Najdeme 
zde „elitní“ vyšetřovatele, nasazo-
vané na nejobtížnější a exponova-
né případy, uplatnění ovšem našli 
i ti průměrní či méně inteligentní, 

11  Více viz KALOUS, Jan: Ve službách sovětských poradců. Tlumočníci Jan (Ivan) Achremenko a Petr Bechyně. Paměť a dějiny, 2012,  
roč. 6, č. 4, s. 76–83.

Utajování bylo jednou ze základních 
podmínek práce v komunistické Státní 
bezpečnosti a ve vyšetřování zvláště. 
Milada Mejstříková (rozená Merenusová, 
prvně provdaná Jílková) byla v květnu 
1951 přeložena na „méně důležitý úsek 
práce“ (kádrový a školní odbor MNB), 
neboť známým vyprávěla o tom, čeho 
byla svědkem při vyšetřování. (repro: 
ABS, Personální spis M. Mejstříkové,  
ev. č. 1439/28)
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využívaní k plnění omezených úkolů, 
například k takzvaným udržovacím, 
pomocným nebo nočním výslechům, 
jež měly vyšetřovance otupit a unavit, 
či jako náhradníci. Alespoň zpočátku 
tak vznikly rozpory mezi příslušníky 
StB, kteří již měli nějaké zkušenos-
ti, a nově příchozími ze stranického 
aparátu. „Staří“ si stěžovali, že „noví“ 
jsou rychle povyšováni a využívají 
protekční přístup, naopak nováčci 
vyjadřovali nespokojenost s podceňo-
váním a pověřováním „malými úko-
ly“, jako nosit jídlo, stát stráž nebo 
vyhodnocovat výslechy.12 Navenek 
sice bylo a je vyšetřování vnímáno 
jako uzavřený monolitický útvar, ve 
skutečnosti uvnitř docházelo k tvr-
dým bojům o směřování a moc, jež 
byly někdy založeny i na osobních an-
tipatiích (známý je například špatný 
vztah mezi vedoucími výslechových 
odborů B. Doubkem a M. Moučkou). 
Nezřídka přitom byly používány nevy-
bíravé metody. Krajní případ předsta-
vuje dodnes nevyřešená údajná sebe-
vražda Bořivoje Holveka.13 Velký vliv 
na tyto spory měly blízkost k vedení 
Ministerstva národní bezpečnosti 
i zasahování sovětských poradců. 

ELITA ELITY

Vyšetřovatelé byli pod silným vlivem 
sovětských poradců. Ti pro ně před-
stavovali nezpochybnitelnou autori-
tu, jejich rady byly pokynem, vzorem, 
jejich slovo bylo rozhodující. Důvěřo-
vali jim více než ministrovi, o kterém 
věděli, že sám bez souhlasu poradců 
nerozhodl žádnou důležitější záleži-
tost. Jestliže toto tvrzení platilo za 
Ladislava Kopřivy, za Karola Bacílka 
(jenž se stal ministrem v lednu 1952) 
se ještě znásobilo.14 O roli a postavení 

poradců, které byly mnohdy až démo-
nizované, bylo již napsáno mnohé. 
Jejich věrnost patřila přirozeně pře-
devším moskevské centrále, jež se 
dokonce některé informace dozvídala 
dříve než příslušné československé 
orgány.15

Přítomnost poradců a jejich cho-
vání měly obrovský vliv na myšlení 
vyšetřovatelů, výrazně posilovaly 
jejich sebevědomí, přesvědčení o vý-
jimečnosti poslání i o výsadní pozici 
v Bezpečnosti, společnosti i v rámci 

komunistické strany. Poradci kolem 
sebe cíleně vytvářeli okruh „vyvo-
lených“, které užívali k prosazování 
svých zájmů, čímž mezi vyšetřova-
teli současně záměrně podporovali 
rivalitu. Opakovaně zdůrazňovali, 
že mají přístup na nejvyšší místa, 
že vyšetřování je nejdůležitějším 
článkem státobezpečnostní práce 
a že své věrné mohou vyzdvihnout. 
Postavení a role vyšetřovatelů tak do 
značné míry na poradcích závisely.

Pocit výlučnosti vyšetřovatelů 
podporovali i jejich nadřízení, kteří 
opakovaně prohlašovali, že vyšetřo-
váním je „pověřila strana“ a že mají 
její důvěru. O výsledky vyšetřování 
projevovali zájem nejvyšší funkcio-
náři Bezpečnosti i stranické vedení. 
Pocit výlučnosti podporovaly i vyšší 
platy, jež doplňovaly různé mimo-
řádné příplatky a odměny, rychle 
dosažené hodnosti a v podstatě 
přímý styk s vedením ministerstva. 
Vše se spojovalo nejen v jejich pocity 

nadřazenosti vůči vyšetřovaným oso-
bám, ale i vůči Veřejné bezpečnosti 
a nezřídka i operativě StB, které byly 
během vyšetřování vnímány jako 
podřízené složky.16 

Za této situace bylo velice obtížné 
vzepřít se nastavenému systému. 
Našlo se jen málo těch, kdo se od-
mítli podílet na násilnostech. Jejich 
žádosti o přeložení nebo propuštění 
však byly řešeny zdlouhavě, a navíc 
se dotyční stávali terčem posmě-
chu „ostřílených“ spolupracovníků 
i nadřízených. Například Václav 
Kovařík a Josef Konrád, kteří přišli 
z ústřední školy KSČ, tak museli být 
nakonec z vyšetřování staženi a pře-
sunuti na jiný úsek.17 

I v době největších politických pro-
cesů tak docházelo k určité fluktuaci. 
Některé mladé ženy odešly na mateř-
skou dovolenou, část lidí potom opus-
tila práci ze zdravotních důvodů. Výji-
mečně byli vyšetřovatelé propouštěni 
za politické nebo morální prohřešky. 
Alois Jistebnický byl za nedovolený 
intimní styk s vyšetřovanou vylou-
čen z KSČ a v únoru 1953 propuštěn 
s odnětím hodnosti, nové zaměstnání 
pak našel jako dělník v národním 
podniku (n. p.) Auto Praga.

Vyšetřování přitom mělo dopad 
na velkou část z nich. Práce, o níž 
nesměli nikde mluvit, psychické vy-
pětí a dlouhodobé přesčasové výkony 
vedly u řady těchto osob k problémům 
v osobním životě. U lidí přicházejí-
cích z regionů se opakovaně ozývala 
nespokojenost s nedostatkem bytů 
v Praze a touha vrátit se zpět do kra-
jů, kde měli rodiny. Těmto žádostem 
však nadřízení zpravidla nevěnovali 
pozornost s odkazem na důležitost 
úkolů „zadaných stranou“. Vědomí 
výlučnosti a důležitosti svěřeného 

12  NA, f. Ústřední výbor Komunistické strany Československa – Komise II (Komise II), sv. 2, a. j. 14, Zpráva o průzkumu kádrových 
pracovníků por. Knotka, por. Zadrobílka, šstrážm. Zámečníka ve věci zařazení soudruhů z LM na VI. sektoru Vstb skupina A a B dne 
2. 3. 1951; Tamtéž, sv. 4, a. j. 42, Záznam o pohovoru se soudruhem Josefem Michálkem, 4. 8. 1955.

13  K tomu např. NA, f. Komise II, sv. 7B, a. j. 129, Vyjádření L. Kopřivy, 13. 9. 1955.
14  Viz např. KAPLAN, Karel: Sovětští poradci v Československu 1949–1956. ÚSD AV ČR, Praha 1993, s. 8.
15  Jedná se např. o stěžejní informaci vedoucí ke Slánského zatčení, o dopis „Velkému metaři“. Viz KAPLAN, Karel: Zpráva o zavraždění 

generálního tajemníka. Mladá fronta, Praha 1992, s. 155. 
16  NA, f. Komise II, sv. 1, a. j. 3, Dopis Antonína Prchala ministru Barákovi, 28. 11. 1955.
17  KAPLAN, Karel (ed.): StB o sobě. Výpověď vyšetřovatele Bohumila Doubka. ÚDV PČR, Praha 2002, s. 215–216.

Bylo velice obtížné vzepřít se 
nastavenému systému. Našlo 
se jen málo těch, kdo se odmítli 
podílet na násilnostech.
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18  NA, f. Komise II, sv. 4, a. j. 42, Záznam o pohovoru se soudruhem Karlem Majerem, 16. 8. 1955.

úkolu na druhou stranu sehrálo ne-
gativní roli ve snaze získat z vyšet-
řovaných doznání k předpokládané 
trestné činnosti za každou cenu, tedy 
i za použití nejtvrdšího fyzického či 
psychického mučení.

OTÁZKA NÁSILÍ

Fyzické násilí patřilo již dříve do „ar-
zenálu“ vyšetřovatelů Státní bezpeč-
nosti, nyní však bylo dovedeno téměř 
k dokonalosti. Nově nastoupivším 
vyšetřovatelům prý bylo při nástupu 
řečeno, že k třídním nepřátelům je 
třeba přistupovat tvrdě a kdo není 
tvrdý (tj. sám nebije), není třídně 
uvědomělý.18 

Bez ohledu na původ, vzdělání či 
zkušenosti totiž většinu vyšetřova-
telů spojovalo užívání tvrdého fyzic-
kého násilí. Stejně se chovali muži se 
základním vzděláním, středoškoláci 
i vysokoškoláci. I zde se ovšem našly 
výjimky, například Vladimír Kohou-
tek, mající zkušenosti z doby první 
republiky, neužíval křik ani nadávky, 
ale velmi dobrých výsledků dosa-
hoval psychologickým nátlakem, 
a patřil k oblíbencům sovětských 
poradců. Je ovšem třeba přiznat, že 
se k němu dostávali již „zpracovaní“ 
vězni, kteří si před tím prošli peklem 
s jinými vyšetřovateli a existence 
někoho, kdo nebil při první příleži-
tosti, a naopak projevoval vězňům 
určité (byť hrané) porozumění, jim 
musela připadat jako malý zázrak.

Naskýtá se otázka, proč se vyšetřo-
vatelé chovali tak, jak se chovali. 
Nešlo přitom většinou o lidi s cha-
rakterovými vadami či sociální-
mi poruchami. V podstatě to byli 
obyčejní jedinci, nijak nevyčnívající 
z průměru. Výsledek je zřejmě sou-
hrou mnoha vnějších okolností 
i osobních vlastností. Přicházeli 
s jasnými úkoly danými politickým 
vedením. Tehdy platilo, že kdo byl 
zatčen, musí být i vinen, a je pouze 
nutné získat z něj všemi prostředky 
přiznání a jména spoluviníků. Určitou 

roli nesporně sehrál nízký věk a s tím 
související nedostatek zkušeností, 
touha po kariéře, pocit nadvlády 
nad zatčenými, kombinovaný ovšem 
mnohdy s pocitem méněcennosti. 
Vedle toho neméně silně působily 
vnější faktory, jako tlak nadřízených 

na rychlé výsledky, komunistický 
fanatismus, pokyny sovětských 
poradců, informace o procesech 
v zahraničí i praktická neexistence 
jakékoliv kontroly. Věřili, že poradci, 
popřípadě komunistická strana, vědí, 
co mají dělat, a co jim bylo řečeno, 

Karel Košťál (vlevo) a Bohumil Doubek stáli v čele vyšetřování během procesu 
s Rudolfem Slánským. Oba byli odsouzeni za podíl na nezákonnostech, ve vězení 
ovšem strávili jen malou část trestu. (foto: Národní archiv)
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považovali za správné. Pochybnosti 
si proto nepřipouštěli a podřizovali 
se, i když možná vnitřně nesouhlasili. 

Sami ovšem i později odmítali, že 
by se podíleli na nezákonnostech, 
a svou práci obhajovali. Mnohdy se 
přitom odvolávali na stranická roz-
hodnutí. Svědčí o tom například pro-
hlášení Františka Homolky: „Jednou 
trestnou činnost doznali a nyní každý 
honí omilostnění. […] Jednou se o nich 
v centru hovořilo a nikdo s tím nehne.19 
Centrum bylo vysokými stranickými 
funkcionáři schváleno jako správné 
a nikdo nemá právo s tím něco dělat, 
což považuji za zcela správné.“20 

Pokud budeme číst jejich výpovědi, 
pořízené inspekcí ministra vnitra ve 
druhé polovině padesátých a v še-
desátých letech, a porovnáme je se 
vzpomínkami jejich obětí, získáme 
dojem, že se každý z nich nacházel 
v úplně jiné realitě. Podmínky ve 
vězení byly podle nich dobré, sami 
je přitom museli znát, sídlili totiž ve 
věznici v Ruzyni. Vesměs se shodo-
vali v tom, že přiznání k protistátní 
činnosti dosahovali argumentací, 
především za pomoci výpovědí dal-
ších zatčených osob. Vyšetřovaní se 
měli přiznávat pod tíhou důkazů, bez 
donucení, často spontánně a v pod-
statě dobrovolně. V krajním případě 
přiznávali pouze malé tresty, které 
ukládali především za „drzost“, ne-
poslušnost či přílišný vzdor. Mělo jít 
maximálně o „pohlavek“, „pár facek“ 
nebo „ránu rákoskou“. Většinou se 
přitom těchto skutků měli dopouš-
tět ostatní, ne oni sami. Své jednání 
odůvodňovali nezkušeností, mládím 
a neznalostí zákonů a předpisů nebo 
i tím, že museli plnit pokyny a roz-
kazy nadřízených, případně svalo-
vali vinu na sovětské poradce.21 Ve 
skutečnosti však k těžkému násilí 
docházelo již před jejich příchodem. 
Naopak řada svědectví potvrzuje, 
že se alespoň někteří poradci proti 
bezduchému užívání fyzického násilí 

stavěli a dávali přednost propracova-
nějším výslechovým metodám.

ODCHOD Z VÝSLUNÍ

Po skončení éry velkých politických 
procesů v polovině padesátých let jen 
menší část vyšetřovatelů zůstala na 
Správě státně-bezpečnostního vyšet-
řování. Někteří zde přitom působili 
ještě na počátku sedmdesátých let, 
najdeme dokonce případy, kdy pří-
slušníci působící v jiných složkách 
byli po násilném ukončení pražského 
jara reaktivováni a znovu se k vy-
šetřování vrátili (což jasně dokládá 
jejich politické názory). Velká část 
z nich se totiž špatně vyrovnávala se 
změnami, k nimž v Československu 
došlo v šedesátých letech. Objevilo 
se opatrné přehodnocování procesů 
s komunisty a s tím spojené „poru-
šování socialistické zákonnosti“. 

Dílčí uvolnění a společenské změny 
se odrazily i v konzervativní Státní 
bezpečnosti. Již nestačily politické 
kurzy nebo školy a ti, kdo chtěli 
získat nebo udržet si pozice, museli 
získat odborné vzdělání. Absolvovali 
proto základní právnické kurzy, pří-
padně právnický kurz pro vyšetřující 
pracovníky (pamětníci vzpomínali, že 
šlo o nejhorší studenty, kteří ovšem 
museli „projít“), někteří si dodělali 
maturitu a nastoupili na vysoké 
školy, případně Večerní univerzitu 
marxismu-leninismu (VUML). Někte-
rým vyvoleným bylo dokonce dopřá-
no studovat v Moskvě na sovětských 
bezpečnostních školách. Pro resort 
se ovšem ukázali natolik nenahra-
ditelní, že ještě ve druhé polovině 

šedesátých let najdeme u velké části 
z nich v kariérních spisech zmínku 
o tom, že jim bylo prominuto středo-
školské či vysokoškolské vzdělání vy-
žadované pro jimi zastávanou funkci. 

Někteří přestáli veškeré politické 
turbulence a odcházeli do starobního 
důchodu zpravidla na přelomu šede-
sátých a sedmdesátých let. Například 
František Kyselý to dotáhl až na zá-
stupce náčelníka správy vyšetřová-
ní Státní bezpečnosti a do důchodu 
odešel s uznáním ministra na konci 
roku 1974. Jiní si i po odchodu do dů-
chodu přivydělávali u ministerstva 
vnitra jako brigádníci. Další přešli 
k jiným součástem bezpečnostního 
resortu. Našli bychom je téměř všude, 
od zahraniční rozvědky přes stranic-
ký aparát na ministerstvu vnitra či 
bezpečnostní školství až po inspek-
ční útvary ministerstva vnitra, kde se 
někteří paradoxně podíleli na přešet-
řování nezákonností padesátých let. 

Část z nich odešla ze služeb mi-
nisterstva vnitra (jež koncem roku 
1953 absorbovalo ministerstvo ná-
rodní bezpečnosti) úplně. Do civilu 
předčasně odešlo na vlastní žádost 
či na lékařské doporučení přibližně 
deset procent vyšetřovatelů. Čas-
to k tomu došlo po dlouhodobém 
a opakovaném přerušení služby 
kvůli zdravotním komplikacím nebo 
kvůli osobním problémům (alkoho-
lu propadl i Bohumil Doubek). Řada 
z těchto případů se týkala zhoršeného 
psychického stavu. Minimálně pět 
z bývalých vyšetřovatelů se pokusilo 
o sebevraždu (ne úspěšně František 
Homolka v březnu 1963 a Petr Bechy-
ně v listopadu 1966, úspěchem své 
pokusy zakončili Jan Oláh v září 1954, 
Josef Kříž v dubnu 1968 a Jiří Uher 
v prosinci 1970). V naprosté většině 
těchto případů ovšem nejde určit, 
zda uvedené souviselo s výkonem 
povolání nebo ne.22 Nemáme bohu-
žel k dispozici relevantní srovnávací 
statistický materiál z jiných součástí 

19  Myšleno je tzv. protistátní spiklenecké centrum v čele s Rudolfem Slánským.
20  NA, f. Komise II, sv. 4, a. j. 42, Záznam Františka Mastného, 19. 4. 1955.
21  KAPLAN, Karel: Druhý proces. Milada Horáková a spol. – rehabilitační řízení 1968–1990. Karolinum, Praha 2008, s. 470–492.

Minimálně pět z bývalých 
vyšetřovatelů se pokusilo  
o sebevraždu. Nejde ovšem 
určit, zda to souviselo  
s výkonem povolání, nebo ne.
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bezpečnostního aparátu, který by 
umožnil doložit, do jaké míry se tento 
počet vymykal z průměru. 

Negativně na ně muselo působit 
přešetřování politických procesů. 
Bohumil Doubek a Vladimír Kohou-
tek byli zatčeni již v roce 1955 a o dva 
roky později odsouzeni – Doubek na 
devět a Kohoutek na sedm let odnětí 

svobody. Záhy však byli propuštěni. 
Několik dalších případů se prošetřo-
valo ještě ve druhé polovině pade-
sátých let, žádný z uložených trestů 
již nebyl tak vysoký. Na počátku še-
desátých let se však vyšetřovatelé 
ocitli ve větším ohrožení. Především 
na přelomu let 1962 a 1963 jich bylo 
zhruba 40 (což je asi 30 % z námi 

sledovaného stavu) posláno do vý-
služby a následně propuštěno. Není 
třeba se široce rozepisovat o tom, že 
to brali jako křivdu. Vždyť jen „plnili“ 
stranické pokyny a „jejich“ strana je 
nyní z jejich pohledu zradila. 

Na základě výsledků provedeného 
archivního výzkumu lze konstatovat, 
že naprostá většina vyšetřovate-
lů z počátku padesátých let ničím 
zvláštním nevynikala, naopak šlo 
o průměrné, a někdy i podprůměrné 
osoby, které by asi v jiném povolání 
nevynikly. Rozhodující podnět pro 
vznik a fungování takovéhoto sys-
tému dalo komunistické vedení, jež 
fakticky předem určilo očekávaný 
výsledek. Politická situace a jasné 
zadání jim umožnily projevit nejtem-
nější stránky lidské povahy. Viděno 
jejich očima, ocitli se „ve správný 
čas na správném místě“.23 Z hlediska 
historie a dnešního úhlu pohledu 
ovšem v nesprávný čas na nespráv-
ném místě. 

22  V některých případech o tom informováni jsme. Např. Karel Majer se během vyšetřování bývalého náměstka ministra financí Otto 
Fischla nervově zhroutil a léčil se. NA, f. Komise II, sv. 4, a. j. 42, Záznam o pohovoru se soudr. Karlem Majerem, 28. 5. 1955.

23  KALOUS, Jan: Vyšetřovatel Jozef Kubinec – sonda do života příslušníka Státní bezpečnosti. In: Policajná história I. Zborník z 1. konferencie 
policajných historikov. Slovenská policajno-historická spoločnosť – vydavateľstvo Hlbiny, Bratislava 2016, s. 205.

24  Doubkovo hodnocení a vzpomínky pocházejí z knihy StB o sobě. 

Vyšetřovatelé Státní bezpečnosti brali 
slib obrany „revolučních vymožeností“ 
a „cesty k socialismu“ vážně. Neuvědo-
movali si, že současně porušují slib o do-
držování zákonů. (repro: ABS, Personální 
spis B. Doubka, ev. č. 3745/19)

MILAN BÁRTA (1976) 
studoval na Univerzitě Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem. Od roku 2008 
působí jako historik  
v Ústavu pro studium 

totalitních režimů. Specializuje se na 
problematiku dějin státobezpečnostních 
složek, pražského jara a událostí let 1968 
a 1969. Je autorem řady studií, nejnověji 
vydal knihu Josef Pavel. Život a doba 
(ÚSTR – FF UJEP, Praha – Ústí nad 
Labem 2021).
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Vyšetřovali Slánského

Vybraní vyšetřovatelé mají společnou řadu věcí. Pocházeli z dělnického 
prostředí, dosáhli pouze základního vzdělání (až na Doubka, jenž absolvoval 
reálné gymnázium a nastoupil na lékařskou fakultu UK, kterou kvůli 
okupaci nedokončil), krátce po válce vstoupili do komunistické strany, 
jež je do SNB vyslala.24 Bohumil Doubek představuje jejich vedoucího 
a je nejznámějším z nich; Karla Košťála účast na vyšetřování vynesla 
nejvýše – až na post náměstka ministra vnitra; František Blažek patřil 
k pověstným „bijcům“; František Škorpík po skončení éry velkých procesů 
přešel k inspekci ministra vnitra, kde se podílel na šetření pochybení 
příslušníků SNB; u Františka Homolky vedlo pravděpodobně propuštění 
za podíl na nezákonnostech k psychickým problémům končícím pokusem 
o sebevraždu a Milada Bernášková zde reprezentuje ženy (není ovšem 
typickým příkladem, zatímco ostatní jsou označovány většinou jako písařky, 
ona jako referent, popřípadě vyhodnocovatel, tedy pracovník, podílející se 
na vyšetřování).

Bohumil Doubek 
(nar. 14. 10. 1919), v květnu 1945 
vstoupil do KSČ, pracoval v sekreta-
riátu ÚV KSČ. V listopadu 1949 mu 
Karel Šváb přidělil vyšetřování případů 
majících vztah ke komunistické straně. 
Již tehdy se stal svědkem násilných 
metod. V lednu 1950 byl vyslán do MV 
s hodností kapitána. V březnu 1950 
byl postaven do čela sektoru VIA, 
pověřeného vyšetřováním nejtěžších 
protistátních případů, fakticky za-
tčených vedoucích funkcionářů KSČ. 
Sehrál jednu z klíčových rolí při pří-
pravě procesu s Rudolfem Slánským. 
Věděl o fyzickém i psychickém mu-
čení, o porušování zákonů. V případě 
pochybností prý chodil za sovětskými 
poradci, jejichž slovo pro něj bylo roz-
hodující. Podle svědectví byl během 
vyšetřování o všem informován, vše 
řídil a fakticky nepodléhal žádné kon-
trole. Měl přístup k nejvyšším funkcio-
nářům KSČ. Po skončení procesu se 
Slánským obdržel odměnu  
30 000 Kčs, Řád republiky a pový-
šení na podplukovníka. Zanedlouho 
se pokusil odejít z vyšetřování. Proti 
se postavili jeho nadřízení i sovětští 
poradci, kteří prohlásili, že „z takové 
funkce v bezpečnosti se dobrovol-
ně neodchází, nebo jen nohama 
dopředu“. Útěchu našel v alkoholu, 
což se projevilo na jeho práci. V lis-
topadu 1953 byl přeložen ke Správě 

nápravných zařízení, vzhledem k pře-
trvávajícím problémům byl v říjnu 1954 
propuštěn. V červnu 1955 byl zatčen, 
vyloučen z KSČ a v květnu 1957 od-
souzen k devíti letům odnětí svobody. 
Propuštěn byl již několik měsíců po 
procesu. Zemřel v roce 1975.

Karel Koštál 
(nar. 28. 2. 1921), vyučil se modelářem 
a tuto práci potom vykonával. V červ-
nu 1945 vstoupil do KSČ. Z Ústřední 
politické školy byl v lednu 1950 přelo-
žen do Ruzyně, kde se stal zástupcem 
Bohumila Doubka. Ten o něm psal, 
že znal a dělal všechno, co on sám. 
Stali se blízkými přáteli. Někdy prý 
pochybovali o tom, co dělali, sovětští 
poradci je však vždy utvrdili v tom, že 
se jedná o správnou a důležitou věc. 
Každopádně ani jeden z nich oficiálně 
ani v nejmenším neprotestoval, ač 
znali celé zákulisí vyšetřování, včetně 
užívaného násilí. Košťál se podílel na 
nejdůležitějších případech, vyšetřoval 
přímo Rudolfa Slánského. Po procesu 
s takzvaným velezrádným spiklenec-
kým centrem obdržel Řád republiky, 
30 000 Kčs a byl povýšen na majora. 
V říjnu 1953 se stal náměstkem mini-
stra vnitra, v dubnu 1956 byl odvolán 
z funkce a v červnu propuštěn z MV. 
V prosinci 1962 byl zatčen a v červenci 
následujícího roku za nezákonnos-
ti odsouzen k sedmi letům odnětí 

svobody. Propuštěn byl v říjnu 1964. 
Vydal knihu Svědectví plukovníka. 
Fakta o politických procesech po-
hledem bývalého náměstka ministra 
vnitra (Orego, Praha 2003), ve které 
obhajoval svou činnost v padesátých 
letech. Zemřel v roce 2009.

František Blažek 
(nar. 21. 4. 1911), pracoval jako dělník. 
V lednu 1950 byl přijat k MV, prošel 
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kurzem v Lerchově ulici v Brně. Podílel 
se na vyšetřování takzvaných trockis-
tů, interbrigadistů, vedoucích funkcio-
nářů Bezpečnosti atd. Byl postaven 
do čela skupiny vyšetřovatelů, do-
cházel k výslechům a zde podřízeným 
„názorně ukazoval, jak mají pracovat“. 
Základním způsobem jeho práce 
bylo bití. Bohumil Doubek uváděl, 
že v jednom případě musel dokonce 
zasáhnout a přerušit výslech, protože 
na tom byl vyšetřovaný velmi zle. Také 
vězni vzpomínali na Blažkovu brutalitu. 
Sám ovšem v polovině padesátých let 
tvrdil (tak jako tehdy i později mnozí 
další), že ve vězení byla dobrá strava, 
dostatek spánku a že jen ojediněle 
uhodil, a to z dobrých příčin… Za pro-
ces se Slánským si vysloužil povýšení 
na kapitána, odměnu 10 000 Kčs 
a vyznamenání Za statečnost. 
V březnu 1954 byl propuštěn z MV 
pro nemorální život (odstěhoval se 
od manželky k milence) a v listopadu 
1956 zemřel.

František Škorpík 
(nar. 9. 8. 1919), v červnu 1945 vstoupil 
do KSČ, k SNB byl přijat v listopadu 
1949. Prošel kurzem ve Veverské 
Bitýšce, na základě výsledků byl 
vybrán do Ruzyně, kam nastoupil 
v červnu 1950. Nejprve se podílel 
na výsleších, pak onemocněl a po 
návratu dostal na starosti takzvanou 
vězeňskou agenturu, tedy spolupra-
covníky StB nasazené do cel vyšet-
řovaných osob i odposlechy v celách. 
Díky tomu byl důkladně seznámen 
se všemi okolnostmi vyšetřování, 
úzce spolupracoval s Doubkem. Po 
procesu se Slánským byl povýšen na 
kapitána, obdržel odměnu 10 000 Kčs 
a vyznamenání Za statečnost. V roce 
1953 byl zařazen k inspekci ministra 
vnitra. V šedesátých letech si doplnil 
právnické vzdělání. Po invazi vojsk 
se v roce 1969 podílel na přešetřo-
vání událostí pražského jara na MV. 
V prosinci 1974 odešel do důchodu, 
o dva roky později se na ministerstvo 
nakrátko vrátil jako brigádník.

František Homolka 
(nar. 27. 1. 1910), pracoval jako dělník, 

do KSČ vstoupil již v listopadu 1929. 
V roce 1949 byl jmenován kádrovým 
referentem, prošel dvoutýdenní kraj-
skou politickou školou a v únoru 1950 
byl vyslán do Ruzyně. Zapojil se ak-
tivně do řady případů. Podle Doubka 
neměl dostatek trpělivosti, chyběla 
mu samostatnost a nevyvíjel vlastní 
iniciativu. Na druhou stranu byl pečlivý 
a precizní. I on si v případě, že nevě-
děl jak dál, pomáhal křikem, temnicí 
a fyzickým nátlakem. V roce 1953 byl 
jmenován zástupcem náčelníka oddě-
lení. Po skončení procesu s takzvaným 
spikleneckým centrem byl povýšen na 
kapitána, obdržel Řád práce a odmě-
nu 10 000 Kčs. V srpnu 1956 přešel 
k I. správě MV (zahraniční rozvědka), 
kde pracoval v archivu. V lednu 1963 
byl spolu s dalšími propuštěn za 
užívání nezákonných metod během 
vyšetřování. Jeho psychické problémy 
vyvrcholily v březnu téhož roku ne-
úspěšným pokusem o sebevraždu.

Milada Bernášková, rozená Miňovská
(nar. 16. 7. 1916), před válkou byla 
členkou Svazu komunistické mláde-
že, v červnu 1945 vstoupila do KSČ. 
V listopadu 1949 nastoupila k MV, 
u vyšetřování pracovala původně jako 
sociální referentka, pak byla využívá-
na k obsluze odposlechové kontroly 
z cel. Podle Bohumila Doubka k ní měli 
vyšetřovatelé důvěru a konzultovali 
s ní své případy. Uvedl také, že ženy, 
které se jako zapisovatelky účastnily 
výslechů, se k vyšetřování otevřeně 
nevyjadřovaly (v případě své sekre-
tářky dokonce dodal, že nejspíše ani 
neměla vlastní názor). V roce 1954 
přešla Bernášková k I. zvláštnímu 
odboru MV, kde se věnovala cenzuře 
korespondence. Uvedenou proble-
matikou se zabývala až do odchodu 
do důchodu v červenci 1970. Tehdy 
obdržela od ministra vnitra uznání za 
dlouholeté, obětavé a svědomité plně-
ní služebních úkolů. Foto: Doubek, ABS, Personální spis  

ev. č. 3745/19; Košťál, ABS, Personální 
spis ev. č. 5645/21; Blažek, ABS, 
Personální spis ev. č. 3759/11; Škorpík, 
ABS, Personální spis ev. č. 3759/19; 
Homolka, ABS, Personální spis ev. č. 
3119/10; Bernášková, ABS, Personální 
spis ev. č. 1717/16


